1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 10/2025

--- Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove

horas, realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três

membros do executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a

Secretária Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves,

com os seguintes pontos de trabalho. ---------------------------------------------------------------------

1- Apoio associativas de caça. -------------------------------------------------------------------------

2- Recinto capela do São Pedro em Celas; ---------------------------------------------------------

3- Arranjo caminhos rurais aldeia de Negreda; ----------------------------------------------------

4- Donativo Centro Social e Paroquial de Celas; --------------------------------------------------

5- Reparação dumper; ------------------------------------------------------------------------------------

6- Baloiço fragas da torre. -------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 1 – A junta de freguesia de Celas, recebeu um pedido de financiamento das

duas associativas de caça existentes na freguesia, solicitavam um apoio no valor de

1.500,00€ (mil e quinhentos euros) cada uma, para fazer face a despesas com aquisição

de caça para repovoamento e limpeza de caminhos; após análise, o executivo deliberou

por unanimidade, atribuir o valor de mil euros a cada uma das associativas de forma a

potenciar este setor que tantos visitantes traz à nossa freguesia na época da caça e

aquando da realização de montarias. ----------------------------------------------------------------------

--- Ponto 2 – O executivo desta freguesia, adjudicou por unanimidade, a pavimentação

em patela do recinto do São Pedro em Celas, a obra foi entregue ao sr. Edgar Fernandes

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

pelo valor de 12€ (doze euros) mais iva o metro quadrado, no final pagou o valor de

5.024,40€ (cinco mil e vinte e quatro euros e quarenta cêntimos), note-se que foram

realizados trabalhos extra com a giratória, nomeadamente a terraplanagem do largo de

acesso à capela e o arranjo do caminho do Vil d’Asno. -----------------------------------------------

--- Ponto 3 – A junta de freguesia de Celas, liquidou o valor de 2.200,00€ (dois mil e

duzentos euros) ao sr. Fernando Rodrigues pelo arranjo e enchimento de caminhos rurais

na aldeia de Negreda. ------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 4 – O executivo da freguesia, deliberou por unanimidade, adquirir uma panela

n.º44 para doar ao centro social, a junta pagou o valor de 200,00€ (duzentos euros). -------

--- Ponto 5 – O dumper propriedade da Freguesia de Celas sofreu uma avaria mecânica,

houve necessidade de recorrer aos serviços da empresa Américo António & Pousa para

efetuar a reparação, foi pago o valor de 1.290,00€ (mil duzentos e noventa euros) pela

mesma. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 6 – O executivo desta freguesia, entregou à empresa Inforestacio a criação de

uma placa identificativa do baloiço panorâmico das fragas da torre, após visualização da

maquete, o parecer foi positivo, consistiu na colocação de um placar em madeira em cima

do baloiço e disponibilizar 4 placas informativas a colocar em locais chave da aldeia de

Celas, pelo serviço foi pago o valor de 713,40€ (setecentos e treze euros e quarenta

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte uma horas, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e

aprovada vai ser assinada por todos os presentes. ----------------------------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________